
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.433 del 07/12/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 433 del 07/12/2023

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 per la
presentazione al Consiglio Comunale. (art. 170, comma 1, d.lgs. 267/2000).

L'anno duemilaventitré addì sette del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte dei
Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.433 del 07/12/2023

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che ai sensi dell’art.151 del D.lgs n.267/2000: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

CONSIDERATO che il Documento Unico di Programmazione costituisce, nel rispetto del principio del

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione;

VISTO l'art. 170 del Tuel, il quale prevede che:

- “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di

delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del

Documento unico di programmazione” (comma 1);

- “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per

l’approvazione del bilancio di previsione” (comma 5);

RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede

che:

– il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente

di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

– il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

VISTA la Faq n.10 pubblicata da Arconet in data 22 ottobre 2015;

VISTI:

– gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di Consiglio Comunale n.

46 del 29.09.2022 che approva le linee programmatiche di mandato;

– il contenuto del principio contabile relativo alla programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e

successive modificazioni) nel quale con riferimento alla struttura del documento vengono forniti alcuni

elementi minimali riportati all’interno delle due sezioni individuate nei paragrafi 8.1 e 8.2 e cioè la

Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). In particolare:

1. la sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46

comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro

normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente con un orizzonte temporale di riferimento pari

a quello del mandato amministrativo;

2. la sezione operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base

degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP in un orizzonte temporale di

riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui ne supporta il processo di previsione;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 260 del 31.07.2023 con la quale veniva approvata la proposta di

D.U.P. 2024/2026 ;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010 %09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010 %09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010 %09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010 %09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010 %09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010 &stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010 &stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010 &stato=lext


__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.433 del 07/12/2023

3 di 4

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione dell’allegato

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, che si allega alla presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2. Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del

bilancio di previsione 2024-2026;

3. Di presentare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 al Consiglio Comunale per

la conseguente approvazione;

4. Di trasmettere la presente al Revisore dei Conti per il parere di competenza.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.433 del 07/12/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


